08      DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1302, terça-feira, 05 de abril de 2022

PORTARIA N° 006/2022 - SECJEL - ALTERA A PORTARIA Nº 008/2021
- SECJEL, A QUAL DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO GESTOR DE
COMPRAS DA SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER -
SECJEL. O SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER -
SECJEL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo
único do artigo 77, da Lei Orgânica do Município de Sobral/CE, RESOLVE:
Art. 1º. Fica alterada a Portaria nº 008/2021 - SECJEL, que instituiu o Gestor
de Compras da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL, para fins
de cadastro no sistema de cotações e compras do Estado e Município. Art. 2º.
Fica designada como Gestora de Compras da Secretaria da Juventude,
Esporte e Lazer - SECJEL, a servidora abaixo relacionada: a)Alaide Maria de
Oliveira Sousa - CPF nº 829.xxx.xxx-xx - Matrícula nº 9314 (Gestora de
Compras). Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-
SE. CUMPRA-SE. SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER - SECJEL, em 05 de abril de 2022. Eugênio Parceli Sampaio Silveira
- Secretário da Juventude, Esporte e Lazer.

PORTARIA Nº 007/2022 - SECJEL - ALTERA A PORTARIA Nº 002/2022
- SECJEL, A QUAL INSTITUIU A COMISSÃO DE SELEÇÃO TÉCNICA
DO EDITAL Nº 002/2022 - SECJEL, DE SELEÇÃO DE ATLETAS PARA
CONCESSÃO DE BOLSA NO ÂMBITO DO PROJETO BOLSA ATLETA
DE SOBRAL. O SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER,
no uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 68, inciso II, da Lei
Orgânica do Município, c/c o disposto na Lei Municipal n° 2052, de 16 de
Fevereiro de 2021 e, CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº
1.727, de 03 de abril de 2018; CONSIDERANDO o disposto no Decreto
Municipal nº 2.885, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO que os atos
normativos acima descritos, bem como o próprio edital, determinam a
instauração de uma Comissão, como órgão colegiado destinado a proceder
com o devido processo de seleção dos candidatos; CONSIDERANDO a
necessidade de substituição do servidor Francisco Antônio Barros Alves -
Matrícula nº 09527, tendo em vista o gozo do período de férias RESOLVE:
Art. 1º. Fica alterada a Portaria nº 002/2022 - SECJEL, que instituiu, como
órgão colegiado, a Comissão de Seleção Técnica, para seleção dos
candidatos ao Projeto Bolsa Atleta de Sobral, respeitadas as condições e os
critérios de seleção estabelecidos no respectivo Edital. Art. 2º. Ficam
designados os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de que
trata a presente Portaria: 1- Rafael de Oliveira Moreira - Matrícula nº 21312;
2 - Aulus Lucius Ribeiro Cordeiro - Matrícula nº 32629; 3 - Teresa Cristina
Mendes Carneiro - Matrícula nº 32479; 4 - Pedro Alves Neto ¬- Matrícula nº
32632; 5 - Washington Sousa Rodrigues - Matrícula nº 32821. Art. 3º. Os
membros da Comissão de seleção que ora se constitui deverão se declarar
impedidos de participarem do processo de seleção quando verificar que: I -
Sua atuação no processo de seleção configurar conflito de interesse, nos
termos da Lei 12.813, de 16 de maio de 2013. § 1º. A declaração de
impedimento de membro da comissão de seleção não obsta a continuidade do
processo de seleção. § 2º. Na hipótese do inciso I, o membro impedido deverá
ser imediatamente substituído por membro substituto nomeado através do
presente ato, a fim de viabilizar a realização ou continuidade do processo de
seleção. Art. 4º. A Comissão de seleção, bem como a nomeação de seus
membros, terá vigência pelo tempo que durar o processo de seleção previsto
no edital. Art. 5º. A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SECJEL, aos 05
de abril de 2022. Eugênio Parceli Sampaio Silveira - Secretário da Juventude,
Esporte e Lazer.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO N° 002/2021 - SETRAN - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da SECRETARIA DO
TRÂNSITO E TRANSPORTES, representada por seu titular Kaio
Hemerson Dutra, com interveniência da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO representada neste ato por sua
Coordenadora de Gestão de Pessoas, Nárgila Vidal Loiola. CONTRATADO:
DENILSON RODRIGUES ALMEIDA, portador do CPF nº ***.763.203-
**. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência da contratação por tempo
determinado, referente ao contrato nº 002/2021-SETRAN-COORADMFIN,
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,
mediante a prestação de serviço de FISCAL DE TRANSPORTE.
FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública nº 0/2021 - SEPLAG,
art. 37, inciso IX da Constituição Federal, no artigo 154, inciso XIV da
Constituição do Estado do Ceará, no artigo 72, inciso IX da Lei Orgânica do
Município de Sobral e o artigo 2º da Lei Municipal nº 1613/2017, Decreto nº
2.713, de 30 de julho 2021 e Decreto Nº 2.714, de 30 de julho de 2021,
publicado no DOM nº 1149, ao dia 27 de agosto de 2021. DA VIGÊNCIA: O
presente aditivo vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, contados a partir de
05 de abril de 2022, a 01º de outubro de 2022, podendo ser prorrogado, por
igual período até o limite de 24 (vinte e quatro) meses nos termos do Edital
03/2021 - SEPLAG, publicado no DOM nº 1149, ao dia 27 de agosto de 2021.
Sobral, 29 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: KAIO
HERMERSON DUTRA - Secretário do Trânsito e Transportes.
INTERVINIENTE: NÁRGILA VIDAL LOIOLA - Coordenadora de Gestão
de Pessoas - SEPLAG. CONTRATADO (A): Denilson Rodrigues Almeida.
Francisco Wilson Linhares Parente Alves - Coordenador Jurídico da
SETRAN.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO N° 003/2021 - SETRAN - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da SECRETARIA DO
TRÂNSITO E TRANSPORTES, representada por seu titular Kaio
Hemerson Dutra, com interveniência da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO representada neste ato por sua
Coordenadora de Gestão de Pessoas, Nárgila Vidal Loiola. CONTRATADO:
FRANCISCO ERIVALDO FERREIRA CAMPOS, portador do CPF nº
385.638.863-04. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência da contratação por
tempo determinado, referente ao contrato nº 003/2021-SETRAN-
COORADMFIN, para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, mediante a prestação de serviço de FISCAL DE
TRANSPORTE. FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública nº
0/2021 - SEPLAG, art. 37, inciso IX da Constituição Federal, no artigo 154,
inciso XIV da Constituição do Estado do Ceará, no artigo 72, inciso IX da Lei
Orgânica do Município de Sobral e o artigo 2º da Lei Municipal nº
1613/2017, Decreto nº 2.713, de 30 de julho 2021 e Decreto Nº 2.714, de 30
de julho de 2021, publicado no DOM nº 1149, ao dia 27 de agosto de 2021.
DA VIGÊNCIA: O presente aditivo vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses,
contados a partir de 02 de abril de 2022, a 28 de setembro de 2022, podendo
ser prorrogado, por igual período até o limite de 24 (vinte e quatro) meses nos
termos do Edital 03/2021 - SEPLAG, publicado no DOM nº 1149, ao dia 27
de agosto de 2021. Sobral, 29 de março de 2022. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: KAIO HERMERSON DUTRA - Secretário do Trânsito e
Transportes. INTERVINIENTE: NÁRGILA VIDAL LOIOLA -
Coordenadora de Gestão de Pessoas - SEPLAG. CONTRATADO (A):
Francisco Erivaldo Ferreira Campos. Francisco Wilson Linhares Parente
Alves - Coordenador Jurídico da SETRAN.

PORTARIA N° 008/2022 - SETRAN - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DE SERVIDOR DA SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTES
PARA INTEGRAR A REDE MUNICIPAL DE ÉTICA PÚBLICA DO
MUNICÍPIO. O SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE -
SETRAN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo
único do art. 77, II da Lei Orgânica do Município de Sobral, e
CONSIDERANDO a reforma administrativa promovida pelo Poder
Executivo Municipal, encabeçada pela Lei nº 1.607 de 02 de fevereiro de
2017 e alterada pela Lei nº 2.052 de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre
a organização e a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal;
CONSIDERANDO a importância da Rede Municipal de Ética Pública,
conforme previsão do artigo 15 do Decreto Municipal nº 2740/2021, que
dispõe sobre o Código de Ética do Servidor Público Municipal de Sobral;
RESOLVE: Art. 1º. Fica designado a servidora Ana Lucia Jacinto Alves,
matrícula nº 19.955, como integrante da Rede Municipal de Ética do
Município. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário. SECRETARIA DO TRÂNSITO
E TRANSPORTE, em 05 de abril de 2022. KAIO HEMERSON DUTRA -
Secretário do Trânsito e Transporte.

ANEXO - ADENDO Nº 002 AO EDITAL Nº 002/2022 - SECJEL

EVENTO PERÍODO LOCAL

Início da Divulgação do Bolsa

Atletas de Sobral
14/03/2022 Mídias e Redes Sociais

Vigência das Inscrições 15/03/2022 a 01/04/2022 http://www.sobral.ce.gov.br

Análise Documental e

Pontuação
04/04/2022 a 08/04/2022 Interno

Divulgação Preliminar dos

Habilitados na Análise

Documental

08/04/2022 www.sobral.ce.gov.br/diario

Apresentação de Recursos

referentes ao resultado da

Habilitação Documental

09/04/2022 e 10/04/2022
Protocolo via e-mail no endereço:

secjel_esportelazer@sobral.ce.gov.br

Divulgação Final dos

Classificados na Fase de

Análise Documental (ordem

de classificação para

preenchimento das vagas)

11/04/2022 www.sobral.ce.gov.br/diario

Divulgação Preliminar dos

Aprovados na fase de Análise

Técnica Esportiva

13/04/2022 www.sobral.ce.gov.br/diario

Apresentação de Recursos

referentes ao resultado da

Análise Técnica Esportiva

14/04/2022 e 15/04/2022
Protocolo via e-mail no endereço:

secjel_esportelazer@sobral.ce.gov.br

Resultado Final dos

Classificados na fase de

Análise Técnica Esportiva

18/04/2022 www.sobral.ce.gov.br/diario

Período para inscrição em pré

cadastro no Sistema de RH da

Prefeitura Municipal de Sobral

19/04/2022 e 20/04/2022 Link nas Mídias e Redes Sociais

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

User
Retângulo

	Página 8